
 

 

 
 

Proposta di delibera n.01 del 30.01.2023 
 

 

 1^ MUNICIPALITA’ 

CHIAIA – SAN FERDINANDO – POSILLIPO 

Piazza S. Maria degli Angeli a Pizzofalcone ,1 

                                               DELIBERA n°  01 DEL CONSIGLIO MUNICIPALE 

Seduta del  31.01.2023 

 

 

OGGETTO:  Indirizzi per la Programmazione nell’anno 2023 delle attività per la concessione temporanea 

di occupazione di suolo pubblico relative a manifestazioni fieristiche sul territorio della Municipalità 1  in 

occasione di particolari ricorrenze e festività così come proposti con Delibera di Giunta della Municipalità 

n. 01 del  23 gennaio 2023. 

 

L’anno 2023, addì 31 del mese di gennaio , si è riunito il Consiglio Municipale di Chiaia - S.Ferdinando – 

Posillipo, previo regolare avviso di convocazione notificato ai Sigg. Consiglieri, per la trattazione del seguente 

ordine del giorno: Indirizzi per la Programmazione nell’anno 2023 delle attività per la concessione 

temporanea di occupazione di suolo pubblico relative a manifestazioni fieristiche sul territorio della 

Municipalità 1  in occasione di particolari ricorrenze e festività così come proposti con Delibera di Giunta 

della Municipalità n. 01 del  23 gennaio 2023. 
  

Si dà atto che sono presenti, all’atto della votazione della Delibera i Consiglieri indicati con la lettera “P” a fianco 

del proprio nominativo, mentre risultano assenti quelli indicati con la lettera “A”: 

ACCIARINO Vincenzo  MAGGIORE Giulio  

ADDATTILO Domenico  MAIORANO Carmela  

BATTISTA Antonia  MANNA Federico  

BORRICELLI Attilio  MATRUSCIANO Marcello  

BRUNO Anna  MELE Giuseppe  

CAPRIOLI Roberta  MELE Ilaria  

CASELLI Giovanni  MIGNONE PIPOLO Roberta  

CRISCUOLO Carlo  PASCUCCI Lorenzo  

D’ERRICO Giancarlo  PUGLIESE Martina Maria  

de GIOVANNI di SANTA SEVERINA 

Francesco 
 REMONDELLI Alessandro  

DE GREGORIO Carmine  SABINO Chiara  

DE SANTIS Mario  SCIARELLI Fabiana  

D’ONOFRIO Fabrizio  STRAZZULLO Giovanni  

FOGLIA MANZILLO Roberta  TREMANTE Eugenio  

IACOVELLI Luca  TUCCILLO Giuseppe  

 

Assume la Presidenza il Presidente del Consiglio Municipale d.ssa Giovanna Mazzone 

Assiste, nella qualità di Segretario, il Direttore dott. Pasquale Del Gaudio 

Il Presidente, constatato che sono presenti n°      Consiglieri su 30, dichiara valida la seduta. 

Nomina scrutatori i Consiglieri __________________________________ 
e mette in discussione l’argomento iscritto all’ordine del giorno: Indirizzi per la Programmazione nell’anno 

2023 delle attività per la concessione temporanea di occupazione di suolo pubblico relative a manifestazioni 

fieristiche sul territorio della Municipalità 1  in occasione di particolari ricorrenze e festività proposti così 

come proposti con Delibera di Giunta della Municipalità n. 01 del  23 gennaio 2023. 
 

                                         

 



                                             IL CONSIGLIO DELLA MUNICIPALITA’ 1 

 

PREMESSO 

che Deliberazione di G. C. n. 513 del 11 agosto 2016 avente ad oggetto “Nuove linee guida per 

l’istituzione, la gestione e i criteri per l’assegnazione dei posteggi in occasione delle Fiere Natalizie 

2016”  sono state a suo tempo  trasmesse alle Municipalità le linee guida per lo svolgimento delle fiere 

natalizie a partire  dall’anno 2016 e fissati anche alcuni parametri  per la realizzazione delle 

manifestazioni fieristiche natalizie sui territori delle singole Municipalità; 

 

che nota PG/2016/715891 del 13/09/2016 l'Assessorato al Lavoro e alle Attività Produttive ha 

trasmesso il documento relativo alle “Nuove linee guida per l'istituzione, la gestione ed i criteri per 

l'assegnazione dei posteggi nelle Fiere Natalizie”; 

 

che la presenza ormai consolidata di rilevanti flussi turistici nella città di Napoli per l’intero anno 

solare e senza soluzione di continuità richiede da parte dell’Amministrazione una particolare 

attenzione sul piano della promozione e dell’offerta di prodotti artigianali e artistici  legati alla tradizione 

napoletana, (ceramica, vetro, rame, ferro battuto, cuoio, ecc…), prodotti dell’artigianato in genere, antiquariato, 

oggetti di collezione in genere frutto della produzione napoletana, nonché prodotti della tradizione locale 

alimentari, compresi quelli della filiera corta: prodotti alimentari della tradizione napoletana e campana, 

compresi quelli della categoria della “filiera corta”, ossia vendita di prodotti rigorosamente provenienti dalla 

propria azienda. 
 

CONSIDERATO 
che è volontà di questa Municipalità prevedere su alcune strade e piazze della Municipalità 1  una 

programmazione per  tutto l’anno  2023 , in occasione di particolari festività e ricorrenze durante le 

quali si registrano presenze rilevanti di turisti,  manifestazione fieristiche temporanee alla stregua di 

quanto già realizzato negli anni precedenti con le manifestazioni denominate “FIERA DI NATALE 

2022” e “FIERA DI PASQUA 2022”, con  particolare riferimento agli spazi pedonali di Via Cesario 

Console , Piazza S. Pasquale e Giardini del Molosiglio; 

 

RILEVATO 

che in occasione delle Festività Natalizie e Pasquali viene  pubblicato ogni anno  a partire dal 2016 

uno specifico Avviso Pubblico per l’assegnazione in determinate aree del territorio di stalli di vendita 

di  oggetti tipici delle festività ricorrenti aventi la caratterizzazione di prodotti della filiera campana; 

 

CONSIDERATO ALTRESÌ 

che anche per tutto l’anno 2023 risulta opportuno prevedere una programmazione in occasione di 

particolari festività delle manifestazioni fieristiche da autorizzare in conformità a quella già realizzata 

per l’evento “FIERA DI NATALE 2022” con le medesime caratteristiche e tipologia di vendita di 

oggetti della tradizione partenopea e campana previsti nelle passate edizioni e attraverso la consueta 

procedura di evidenza pubblica; 

 

PRESO ATTO 

che con Delibera di Giunta della Municipalità 1 n. 01 del 23 gennaio 2023 è stata proposta la seguente 

programmazione per l’anno 2023   negli spazi pedonali di Via Cesario Console , Piazza S. Pasquale e 

Giardini del Molosiglio delle attività per la concessione temporanea di occupazione di suolo pubblico 

relative a manifestazioni fieristiche sul territorio della Municipalità 1 in occasione di particolari 

ricorrenze e festività: 

 

1)  Festività Natalizie; 

2) Festa di S. Valentino; 

3) Festività Pasquali; 

4) Maggio dei Monumenti dal 10 maggio al 2 giugno 2023; 

5) Ricorrenza di Hallowen dal 30 ottobre al 6 novembre 2023. 

 

VISTI 

l’art. 23 comma 1 lettera c) del Regolamento delle Municipalità; 

il Regolamento per la disciplina del Canone patrimoniale di concessione, autorizzazione o esposizione 

pubblicitaria, approvato con Deliberazione di C.C. n. 8 del 28/07/2021; 



Le precedenti deliberazioni e Avvisi Pubblici pubblicati in occasione delle Festività Natalizie e 

Pasquali; 

 

VISTO 
il vigente Piano per il Commercio su Aree Pubbliche, approvato con deliberazione di Consiglio 

Comunale n. 2 del 3/2/2017, esecutiva ai sensi di legge; 

 
VISTA 

la convocazione del Consiglio della Municipalità a firma del Presidente della Municipalità 1 per l’approvazione  

in data odierna della deliberazione avente ad oggetto:Indirizzi per la Programmazione nell’anno 2023 delle 

attività per la concessione temporanea di occupazione di suolo pubblico relative a manifestazioni fieristiche sul 

territorio della Municipalità 1  in occasione di particolari ricorrenze e festività così come proposti con 

Delibera di Giunta della Municipalità n. 01 del  23 gennaio 2023. 
 

VISTO 

l'art. 107 del D.lgs. n. 267 del 18 agosto 2000; 

  

VISTI 

l’art. n.83 e n. 84 dello Statuto Comunale; 

 
La parte narrativa, i fatti, gli atti citati, le dichiarazioni ivi comprese sono vere e quindi redatte dal Direttore 

della Municipalità sotto la propria responsabilità tecnica, per cui sotto tale profilo, lo stesso direttore qui di 

seguito sottoscrive 

Il Direttore 

   Dott. Pasquale Del Gaudio 

              DELIBERA 

 

per quanto in premessa indicato e qui integralmente richiamato: 
 

1) Prevedere a scopo promozionale negli spazi pedonali di Via Cesario Console , Piazza S. Pasquale e 

Giardini del Molosiglio la seguente programmazione per l’anno 2023  delle attività per la concessione 

temporanea di occupazione di suolo pubblico relative a manifestazioni fieristiche sul territorio della 

Municipalità 1 in occasione di particolari ricorrenze e festività : 

1)  Festività Natalizie; 

2) Festa di S. Valentino; 

3) Festività Pasquali; 

4) Maggio dei Monumenti dal 10 maggio al 2 giugno 2023; 

5) Ricorrenza di Hallowen dal 30 ottobre al 6 novembre 2023. 

 

2) Richiedere alla Direzione della Municipalità 1 di provvedere alla predisposizione e pubblicazione di 

specifici Avvisi Pubblici per le manifestazioni fieristiche da autorizzare secondo il calendario di cui al 

punto 1 e secondo le procedure adottate in occasione della manifestazione fieristica denominata 

“FIERA DI NATALE 2022”  su alcune strade della Municipalità 1, con  particolare riferimento agli 

spazi pedonali di Via Cesario Console  Piazza S. Pasquale e Giardini del Molosiglio e alla stregua  di 

quanto realizzato per le Festività Natalizie degli anni precedenti. 

 

3) Disporre la trasmissione della presente deliberazione al competente Assessorato al Turismo e 

Attività Produttive e al SUAP per la opportuna informazione e presa d’atto; 
 

2) demandare al Direttore della Municipalità 1 tutti gli adempimenti successivi per la comunicazione 

formale al Servizio Segreteria del Consiglio Comunale e Gruppi Consiliari della presente 

deliberazione. 
 

 

 

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO 

d.ssa Giovanna Mazzone dott. Pasquale Del Gaudio



 

 

 
 

1^ MUNICIPALITA’ 
CHIAIA – SAN FERDINANDO – POSILLIPO 

Piazza S. Maria degli Angeli a Pizzofalcone ,1 

 

                 DELIBERA n° 01 DEL 30.01.2023  del CONSIGLIO DELLA MUNICIPALITA’ 

1 

             Seduta del 31.01.2023 

 
OGGETTO: Indirizzi per la Programmazione nell’anno 2023 delle attività per la concessione temporanea 

di occupazione di suolo pubblico relative a manifestazioni fieristiche sul territorio della Municipalità 1  in 

occasione di particolari ricorrenze e festività così come proposti con Delibera di Giunta della Municipalità 

n. 01 del  23 gennaio 2023. 

 
 

OSSERVAZIONI DEL DIRETTORE DELLA MUNICIPALITA’ 

1 

 

“Nulla da osservare” 

  

 

Il Direttore 

dott. Pasquale Del Gaudio



 
I^ MUNICIPALITA’ 

CHIAIA – SAN FERDINANDO – POSILLIPO 

Piazza S. Maria degli Angeli a Pizzofalcone ,1 

 
Deliberazione di Consiglio Municipale n. 01  del 31/ 01 /2023 composta da n. 5 pagine, nonché dalla allegata 

delibera di Giunta della Municipalità 1 n. 01 del 23 gennaio 2023 di complessive pagine  6   progressivamente 

numerate, che ne costituiscono parte integrante. 

 
SI ATTESTA : 
che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio il e vi rimarrà per 15 giorni 

(art. 48 comma 1 del Regolamento delle Municipalità approvato con delibera n.68 del 21/09/05) 
che con nota in pari data è stata comunicata in elenco ai Capi Gruppo Consiliari ( art. 47 comma 5 

del regolamento delle Municipalità approvato con delibera n. 68 del 21/09/05). 

Il Funzionario Responsabile 
 

 
DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA' 

 

Constatato che sono decorsi 10 giorni dalla pubblicazione e che si è provveduto alla prescritta 

comunicazione ai Capigruppo Consiliari, si dà atto che la presente deliberazione è divenuta 

esecutiva ai sensi dell'art. 48 comma 2 del Regolamento delle Municipalità approvato con delibera 

n. 68 del 21.09.2005. 

 

Addì IL DIRETTORE DELLA MUNICIPALITA' 1 

 
 

Il presente provvedimento viene assegnato a: Data e firma per ricevuta di copia del 

presente atto da parte dell'addetto al ritiro 
 

 

 
 

 

 

 

 
 

per le procedure attuative 

Addì................................. 

Il DIRETTORE DELLA MUNICIPALITA' 1 

Attestazione di avvenuta pubblicazione 

 

…................................................................................. 



 


